
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°011/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.001325/2016-04, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Samira 
Tatiyama Miyamoto, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para cumprimento de atividades obrigatórias do doutorado, na 
UNIFESP-SP, na cidade de São Paulo-SP, no período de 22 de fevereiro de 
2016 a 26 de fevereiro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de fevereiro de 2016. 

nrv-v-065,-r—R 
Prof.' Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 010/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.001242/2016-15, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Roseane 
Vargas Rohr, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do 
12° Congresso Internacional da Rede Unida, a ser realizado na cidade de 
Campo Grande - MS, no período de 21 de março de 2016 a 24 de março de 
2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de fevereiro de 2016. 

Prof.' Dra. Glauca odngu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 09/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório - ia  Avaliação, do servidor Rafael 
Schwans Coutinho - Matricula SIAPE: 2165624. 

Nome Matricula 
SIAPE 

Igor da Silva Erler 1801488 Presidente 
Emilia de Fatima Frigeri Jantorno 
Leão 

297290 Membro 

Rafael Gumiero de Oliveira 1785066 Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de fevereiro de 2016. 

Prof.a Dra. Gláucia Rodrig s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 08/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068. 000346/2016-02, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Jackline 
Freitas Brilhante de São José, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar de banca de defesa de dissertação do 
Programa de Pós-graduação em Ciências e Tecnologias de Alimentos da 
Universidade Federal do Espirito Santo -UFES, na cidade de Alegre - ES, no 
dia 17/02/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de fevereiro de 2016. 

Prof.a Dra. Glaucia Rodrigue de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 07/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068. 000349/2016-38, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Jacldine 
Freitas Brilhante de São José, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar de banca de defesa de dissertação do 
Programa de Pós-graduação em Ciências e Tecnologias de Alimentos da 
Universidade Federal do Espírito Santo -UFES, na cidade de Alegre - ES, no 
dia 18/02/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de fevereiro de 2016. 

Prof.a Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 06/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068. 000960/2016-66, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Roberto 
Carlos Bodart Brandão, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, 
para participar do Programa de Pós -graduação Lato Sensu em Ortodontia no 
Instituto Americano de Ensino Odontológico - ILAPEO, na cidade de 
Curitiba, no período de 06/03/2016 a 08 /03/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de fevereiro de 2016. 

Prof.a Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciên ias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 05/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068. 000959/2016-31, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Roberto 
Carlos Bodart Brandão, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, 
para participar de banca examinadora de mestrado na Universidade do 
Estado do Rio de Janeiro- UERJ, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no 
período de 24/02/2016 a 26 /02/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de fevereiro de 2016. 

L 	cr6k--1‘f::)  

Prof.a Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 04/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068. 771374/2016-32, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rosana 
Alves, lotada no Departamento de Pediatria, para participar do Programa de 
Desenvolvimento Docente para Educadores da Profissões da saúde: Instituto 
Regional FAIMER Brasil, na cidade de Beberibe- CE, no período de 
23/02/2016 a 05 /03/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de fevereiro de 2016. 

Prof.a De. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 03/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.000712/2015-15, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Jandesson 
Mendes Coqueiro, lotado no Departamento de Enfermagem, para participar 
do "Roland Barthes, 100 anos depois", na cidade do Rio de Janeiro, no 
período de 03/02/2016 a 04/02/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2016. 

()rim 
Frota De. Glaucia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

